
ORIGINALE
Registro Generale n. 670

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 312 DEL 11-12-2017

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Fornitura ed installazione di luminarie natalizie nel territorio
comunale. Assunzione impegno di spesa ed affidamento alla ditta
ELECOS s.n.c. con sede in Sant'Egidio alla Vibrata. C.I.G.:
ZDB2138993.

L'anno  duemiladiciassette addì  undici del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

Premesso che:
con delibera di G.C. n. 144 del 21.11.2017, veniva espressa in via di indirizzo la volontà di procedere-
all’installazione di addobbi con luminarie natalizie presso i centri urbani di Civitella capoluogo, Villa Lempa,
Rocche, Villa Passo e Ripe, come di seguito specificato:
nel capoluogo: catene luminose a tenda in Piazza Filippi Pepe e nella porzione di Corso Mazzini fino all’altezza
della Chiesa di San Francesco ed albero natalizio nei pressi della rotonda Fuori Porta;
in frazione Villa Lempa: catene luminose a tenda lungo Viale Piceno Aprutino, dalla Km.ca 13+200 fino a
14+000 ed albero natalizio predisposto in piazza del Mercato;
in frazione Rocche: albero natalizio predisposto in Piazza Berlinguer;
in frazione Villa Passo: un singolo addobbo a carattere religioso presso Piazza della Chiesa;
in frazione Ripe: un singolo addobbo a carattere religioso presso Piazza dei Priori;

Visto:
l’art. 26 comma 3 della Legge 448/1999;
la Legge n. 94/2012 di conversione al D.L. N. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la

razionalizzazione della spesa pubblica” stabilisce che le Amministrazioni pubbliche devono ricorrere al
MEPA o ad altri Mercati Elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo inferiore a
€ 200.000,00;
l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 prevede la nullità dei contratti stipulati in

violazione dell’art. 26 comma 3 Legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi
di approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da CONSIP.
il preventivo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, inviato ad alcune ditte specializzate nel settore

degli impianti di luminarie, al fine di ottenere l’offerta più vantaggiosa, secondo le indicazioni fornite con la
suindicata delibera n. 144/17;
Visti i preventivi di spesa pervenuti entro il termine indicato, da parte delle seguenti ditte:
ditta  SOS di Mastrilli Silvano di Teramo al prezzo di € 5.340,00+IVA;
ditta  FURII Marino di Teramo al prezzo di € 5.890,00+IVA;
ditta  ELECOS snc di Sant’Egidio alla Vibrata al prezzo di € 4.600,00+IVA;

Ritenuto che l’offerta economicamente più vantaggiosa, a parità di condizioni, è quella della ditta
ELECOS snc di Sant’Egidio alla Vibrata, peraltro già affidataria del servizio nello scorso anno;



Tenuto conto che, questo Ufficio quale punto Ordinante e Responsabile del Procedimento, a causa dei
ripetuti disservizi occorsi alla piattaforma del mercato elettronico nei giorni scorsi, non ha potuto
provvedere alla formulazione dell’apposito “Ordine Diretto di Acquisto” (ODA);
Ravvisata l’opportunità di procedere con urgenza all’installazione delle luminarie natalizie in virtù delle
imminenti festività si è richiesto un ulteriore sconto alla ditta ELECOS snc, ovvero di svolgere il servizio
agli stessi prezzi e condizioni dello scorso anno, per complessivi € 3.800,00+IVA;
Visto il nuovo preventivo pervenuto dalla ditta ELECOS snc di Sant’Egidio alla Vibrata al prezzo di €
3.800,00+IVA al 22%, per complessivi € 4.636,00, con cui la stessa dava piena disponibilità a svolgere
immediatamente il servizio in oggetto ed alle medesime condizioni economiche dello scorso anno;
Richiamato il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 in data 28.09.2007 che consente gli affidamenti diretti per
lavori, beni e servizi per importi fino a € 40.000,00;
Ritenuto dover impegnare la somma complessiva di € 4.636,00 nel seguente modo:
quanto ad € 3.000,00 sul cap. 414/1 del bilancio 2017;-
quanto ad € 1.636,00 sul cap.  2009 del bilancio 2017;-

Visto l'art. 163 - comma 1° - del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che nel corso dell'esercizio provvisorio
si possono effettuare per ciascun intervento spese non superiori mensilmente ad un dodicesimo delle
somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi come nel caso in specie;
Visto il nulla osta tecnico e relative prescrizioni, prot. CDG-0624430 rilasciato dall’ANAS S.p.A. in data
07.12.2017 per l’installazione di luminarie lungo la S.S. 81 Piceno Aprutina, dalla Km.ca 13+200 alla
Km.ca 14+000;
Precisato che per la fornitura in  oggetto non è stato chiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di
investimento così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003;
Attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato con
atto del Consiglio Comunale n. 58 del 28.09.2007;
Visto  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del
05.04.2013;
Visto il Decreto del Sindaco Prot. n. 7 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto

di AFFIDARE alla ditta ELECOS snc con sede in Sant’Egidio alla Vibrata, P.IVA 00811080670, il1)
servizio di installazione di luminarie natalizie al prezzo complessivo di € 4.636,00, di cui € 3.800,00 per
prestazioni ed € 836,00 per IVA al 22%;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma di € 4.636,002)
per fornitura ed installazione di luminarie natalizie nel territorio comunale, imputando la spesa nel
seguente modo:

quanto ad € 3.000,00 sul cap. 414/1 del bilancio 2017;-
quanto ad € 1.636,00 sul cap.  2009 del bilancio 2017;-

di SUBORDINARE l’intervento in oggetto da eseguire in corrispondenza della Strada Statale n. 81 alle3)
prescrizioni indicate nel nulla osta tecnico, prot. CDG-0624430 rilasciato dall’ANAS S.p.A. in data
07.12.2017;

di DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZDB2138993;4)

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto5)
di regolarità contabile;

di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa,6)
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

di DARE ATTO del rispetto delle specifiche misure/azioni correttive in funzione di prevenzione del7)

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.312 del 11-12-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC e del Piano annuale 2015

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        Geom. Pietro Conocchioli                                                      Geom. Fabrizio Verticelli
         (firmato digitalmente)                                                             (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.312 del 11-12-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2017-12-11T13:29:59+0000
	Fabrizio Verticelli


		2017-12-11T13:32:18+0000
	Pietro Conocchioli




